
Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE TEMPORANEA DELLA PALESTRA COMUNALE E ANNESSA 
AREA IN VIA GIOVANNI PAOLO II - CIG Z113C61700 - Nomina commissione di gara ai sensi dell'art. 93 
comma 1 D.Lgs. N. 36/2023. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 2 DEL REG. SETTORE 

N. 5 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 03/01/2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE TEMPORANEA DELLA 

PALESTRA COMUNALE E ANNESSA AREA IN VIA 

GIOVANNI PAOLO II - CIG Z113C61700 - Nomina 

commissione di gara ai sensi dell'art. 93 comma 1 

D.Lgs. N. 36/2023.           
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno tre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

PREMESSO CHE il Comune di Marano Principato annovera nel proprio patrimonio 

immobiliare la palestra comunale di Via Giovanni Paolo II ed annessa area adiacente la 

stessa, ristrutturata e riqualificata per la realizzazione di un “centro per attività ludico 

sportive, didattiche e percorso fitness per diversamente abili nel Comune di Marano 

Principato- Officine dello Sport”, finanziati con Fondi PISL - misura POR Calabria FESR 2007-

2013 linea d’intervento 8.2.1.2  e con il cofinanziamento di cui ai fondi di bilancio 

comunale; 

DATO ATTO che alla gestione della suddetta struttura, l’Ente non può provvedere 

direttamente, sia per carenza di personale che per la complessità organizzativa e 

operativa che tale gestione richiede; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrattare del Settore Tecnico Urbanistica/Edilizia 

Privata N. 457/18 del 11/09/2023 con la quale sono stati approvati il Bando e gli atti di 

gara ed indetta la procedura aperta per l’affidamento della gestione temporanea 

palestra comunale e annessa area siti in via Giovanni Paolo II del Comune di Marano 

Principato, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs N.36/2023 con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. N. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Ing. Francesco BARATTA assume il ruolo di R.U.P. ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. N. 36/2023, giusta nomina di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 

del 28/08/2023; 

PRESO ATTO che nei termini stabiliti, attraverso la Piattaforma telematica della Centrale 

Unica di Committenza “SERRE” di Mendicino https://cucserre.traspare.com/ cui l’Ente ha 

aderito, sono pervenute n. 3 offerte da parte di altrettanti operatori economici; 

APPURATO che ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023,  la commissione, cui può anche far 

parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in 

organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i 



Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE TEMPORANEA DELLA PALESTRA COMUNALE E ANNESSA 
AREA IN VIA GIOVANNI PAOLO II - CIG Z113C61700 - Nomina commissione di gara ai sensi dell'art. 93 
comma 1 D.Lgs. N. 36/2023. Pagina 2 di 4 

componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 

documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

RITENUTO pertanto procedere con la nomina di apposita commissione giudicatrice 

composta da personale dell’Ente, ai fini dell’espletamento della procedura di gara in 

oggetto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei 

contratti sotto soglia con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, va 

nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di 

presidente; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata 

l’opportunità di ricorrere a n. 2 commissari interni oltre che alla presenza del RUP; 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i 

seguenti soggetti: 

 Ing. Francesco BARATTA – Presidente in qualità di R.U.P.; 

 Ing. Eduardo Biagio IANNACE – Componente; 

 Dr. Geom. Giovanni TENUTA – Componente; 

STABILITO che il Dr. Geom. Giovanni TENUTA ricoprirà altresì le funzioni di Segretario 

Verbalizzante della suddetta commissione; 

PRECISATO che verrà accertata l'insussistenza delle cause ostative all’espletamento 

dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti 

sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0010383 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico di 

Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore IV – Tecnico/Urbanistico all’Ing. Francesco 

BARATTA; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.)”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di 

E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.” 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

VISTA il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 

esecutiva; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTA la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Legge di Bilancio 2024); 

VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE TEMPORANEA DELLA PALESTRA COMUNALE E ANNESSA 
AREA IN VIA GIOVANNI PAOLO II - CIG Z113C61700 - Nomina commissione di gara ai sensi dell'art. 93 
comma 1 D.Lgs. N. 36/2023. Pagina 3 di 4 

1) DI COSTITUIRE e nominare ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. N. 36/2023, la 

commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute per la procedura aperta 

ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs N.36/2023 per l’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE TEMPORANEA 

PALESTRA COMUNALE E ANNESSA AREA SITI IN VIA GIOVANNI PAOLO II DEL COMUNE DI 

MARANO PRINCIPATO, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. N. 36/2023, per come di 

seguito riportata: 

 Ing. Francesco BARATTA – Presidente; 

 Ing. Eduardo Biagio IANNACE – Componente; 

 Dr. Geom. Giovanni TENUTA – Componente e Segretario Verbalizzante; 

2) DI DARE ATTO: 

 che i componenti la Commissione di Gara dovranno dichiarare ai sensi dell’art. 47 

del DPR 445/2000, l’inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui 

all’art. 93 comma 7 del D.Lgs. N. 36/2023; 

 che non sono previsti compensi economici per i componenti la Commissione di 

Gara, trattandosi dipendenti dell’Ente che svolgeranno le funzioni in orario 

lavorativo;  

3) DI PRENDERE ATTO che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: [Z113C61700] 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

6) DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per 

l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa 

applicabile; 
 

  Il Responsabile del Servizio 

   F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE TEMPORANEA DELLA PALESTRA COMUNALE E ANNESSA 
AREA IN VIA GIOVANNI PAOLO II - CIG Z113C61700 - Nomina commissione di gara ai sensi dell'art. 93 
comma 1 D.Lgs. N. 36/2023. Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2024 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2024 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 03/01/2024 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 15 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 03/01/2024 al 18/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 03/01/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


